Página 1 de 7

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 077/2023

PROCESSO Nº 59510.002420/2023-18-e

Aos 18 (dezoito) dias de dezembro do ano de 2023, a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF,
empresa pública federal, criada pela Lei nº 6.088, de 16 de julho de 1974 e suas alterações,
com sede na SGAN, Quadra 601, Conjunto I, CEP: 70.830-901, Brasília-DF, através da 1ª
Superintendência Regional, inscrita no CNPJ/MF nº 00.399.857/0002-07, com sede na
Avenida Geraldo Athayde, nº 483, bairro Alto São João, CEP 39.400-292, em Montes
Claros/MG, doravante denominada CODEVASF, neste ato representada pelo Sr. MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, Superintendente Regional da 1ª/SR, brasileiro, administrador,
divorciado, portador da Carteira de Identidade nº 3.083.263, expedida pela SSP/MG, e do CPF
nº  554.021.516-87, residente e domiciliado em Montes Claros/MG, nomeado pela Decisão nº
1608, de 16 de novembro de 2019, e de acordo com a Lei nº 10.520/02, Decreto nº. 10.024
de 20/09/2019, Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, Decreto nº 8.538/2015,
Lei 13.303/2016 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta
apresentada no Pregão Eletrônico nº 077/2023, com o objeto detalhado nesta ata, cujo
resultado foi publicado no Diário Oficial da União e homologado pelo Comitê de Gestão
Executiva da 1ª/SR, conforme processo nº 59510.002420/2023-18-e, RESOLVE registrar os
preços da seguinte empresa detentora da Ata: H.S. COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE
COSTURA LTDA, CNPJ: 09.349.956/0001-78, com sede na Rua da Graça, nº 620, Conjunto
21, Bom Retiro, em São Paulo/SP, telefone nº (11) 5026-9630, e-mail:
hsmaquinacostura@gmail.com, representada por seu Representante Legal, Sr. Hernany
Patresio Ribeiro Braz, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua: Jose Getúlio, nº 130,
Bairro: Aclimação, em São Paulo/SP, RG nº 50.781.003-X, SSP/SP, CPF nº 092.234.186-90,
atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e às constantes desta ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com os itens a seguir elencados, com suas
características e respectivas quantidades, mediante as condições seguintes:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP
para o fornecimento, transporte, carga e descarga de equipamentos, máquinas de
costura, mesas de corte, cadeiras e expositores, para estruturação da cadeia produtiva
da confecção e da moda, destinados ao atendimento a diversos municípios e
comunidades rurais, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional
da Codevasf, no estado de Minas Gerais.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

GRUPO

ITEM

DESCRIÇÃO
MARCA/
MODELO

UNID QTD
PREÇOS MÁXIMOS (R$)

UNITÁRIO  TOTAL

02 06

Máquina de Costura industrial overlok
mcompleta, 01 agulha, 3 fios, lubrificação
automática, com motor diretdrive, ou seja,
acoplado ao cabeçote onde proporciona
uma economia de até 80% na energia
além de aumentar em 40% na produção,
com led, motor direct drive 110 V,

LUMAK

LU737DS
UN 06 R$2.788,00 R$16.728,00

mailto:hsmaquinacostura@gmail.com

Página 2 de 7

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL

gabinete de madeira. Marca Sun Special
ou similar, manual em Português.

07

Máquina de Costura Galoneira Industrial
completa, 03 agulhas, 5 fios, com
trançador, base aberta e fechado (2 em 1)
coração externo onde facilita a regulagem
com motor direct drive ou seja acoplado
ao cabeçote onde proporciona uma
economia de até 80% na energia além de
aumentar em 40% na produção, com led,
motor direct drive 110 V. Mesa com
estante em aço e tampo de madeira com
acabamento em formica. Com aparelho
de viés com as medidas 2,0. 3,0 e 3,5.
Com aparelho de Pipa. Marca Sun
Special ou similar. Manual em Português.

LUMAK
LU500DS1

-TZ-SU
UN 06 R$2.884,00 R$17.304,00

08

Máquina de Costura Semi- Industrial Zig
Zag, 1 agulha, com motor diret drive
acoplado ao cabeçote onde proporciona
uma economia de até 80% na energia
além de aumentar em 40% na produção,
vem com led, motor direct drive, 110 V.
Mesa com estante em aço e tampo de
madeira com acabamento em formica.
Marca Sun Special ou similar. Manual em
Português.

LUMAK
LU20U53D

UN 03 R$2.975,00 R$8.925,00

09

Máquina de Costura Reta Industrial
completa, 01 agulha, lançadeira vertical,
lubrificação automática com motor diret
drive, ou seja, acoplado ao cabeçote onde
proporciona uma economia de até 80% na
energia alem de aumentar em até 40% na
produção, com led, barra de agulha
teflonada, bamba de óleo em aço, motor
direct drive 110 V gabinete de madeira.
Marca Sun special ou Similar. Manual em
Português.

LUMAK
LU8800D-

TZ-SU
UN 12 R$2.395,00 R$28.740,00

10

Máquina de Costura Pespontadeira barra
fixa Lancadeira Grande Lubrificação
Automática com motor diret drive u seja
acoplado ao cabeçote onde proporciona
uma economia de até 80% na energia
além de aumentar em 40% na produção,
com led, motor direct drive 110 V. Mesa
com estante em aço e tampo de madeira
com acabamento em formica.Com
aparelho de fita para bojo de Sutiã. Marca
Sun Special ou Similar. Manual em
Português.

LUMAK
LU872D-
TZ-SU

UN 3 R$4.663,00 R$13.989,00

11

Máquina de costura de bordar eletrônica,
entrada USB dupla, com visor LCD
touchscreen, 318 bordados na memória,
velocidade do bordado 1.050 ppm, leitura
de bordados pes e dst, 11 fontes de
monogramas embutidos, tamanhos
ajustáveis, em linha reta ou em arco, fonte
de letra grande estilizada, com alfabeto
completo, programação de início do
bordado, memória interna, enchedor de
linha da bobina acoplado, funções
práticas de ajuste dos bordados no painel
da máquina, autovolt (110v/220v). Mesa

SUN
SPECIAL
SS 1600

UN 4 R$7.970,00 R$31.880,00

Página 3 de 7

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL

com estante em aço e tampo de madeira
com acabamento em formica. Modelo
BP2150, Marca Brother, ou similar,
Manual em português. Acessórios
inclusos: calcador de bordado "w + " (na
máquina), - conjunto de agulhas, -
conjunto de agulhas pontas esféricas, -
bobinas, - abridor de costura, - tesoura, -
escova de limpeza, - chave de fenda
pequena, - chave de fenda grande, -
chave de fenda em forma de disco, - rolo
de linha de bobina, - capa protetora,
manual em português, - 2 redes para
carretel, - caneta touchscreen, - retentor
de carretel em 3 tamanhos diferentes, -
cabo de força, - cabo usb, - tampa de
carretel "especial", - tampa da chapa da
agulha, - bastidor 10 x 10 cm, - bastidor
13 x 18 cm, - bastidor 20 x 30 cm

12

Máquina de corte a disco para tecido,
disco octogonal de 4 polegadas, 110
volts. Marca Singer ou Similar. Manual em
Português.

SUN
SPECIAL
RC 100

UN 60 R$487,00 R$29.220,00

VALOR TOTAL DA ATA R$146.786,00

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a 1ª Superintendência Regional da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – Codevasf.

3.2. Não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços nesta ata.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada
a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no
Decreto nº 7.892/2013.

4.2. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para
adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada
à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro
de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para
a administração pública federal da utilização da Ata de Registro de Preços.

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que
este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão
gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do
instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão
gerenciador e órgãos participantes.

Página 4 de 7

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL

4.5. As adesões à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro
de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que
aderirem, observado o disposto no § 4º do art. 22 do Decreto 7.892/13.

4.6. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do
cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a
aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades
decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias
contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a
contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de validade da Ata
de Registro de Preços.

4.7.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação
do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde
que solicitada pelo órgão não participante.

5. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O prazo de validade dos preços apresentados é de 12 (doze) meses, a contar da data
de sua assinatura.

5.2. A existência de preços registrados não obriga a Codevasf a firmar as contratações que
deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o objeto
pretendido, sendo assegurado ao detentor do registro preferência na aquisição dos
fornecimentos em igualdade de condições.

6. DA REALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

6.1. Durante a realização dos fornecimentos contratados deverá ser observado o disposto
no Edital de Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 077/2023 e seus Anexos.

7. DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

7.1. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto
nas hipóteses decorrentes devidamente comprovadas, as situações previstas no inciso
VI do art. 81 da Lei n.º 13.303/2016 ou de redução dos preços praticados no mercado.

7.2. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

7.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,
cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.4. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.5. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Página 5 de 7

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL

a) A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

7.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

7.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

8. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O licitante beneficiário da Ata terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio
de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

8.1.1. A pedido, quando:

a) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência
de casos fortuitos ou de força maior; e

b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da
elevação dos preços de mercado, dos insumos que compõem o custo das
aquisições/contratações, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de
fornecimentos.

8.1.2. Por iniciativa da Codevasf:

a) Quando o detentor da ata não aceitar garantir o preço registrado, na hipótese deste
se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado;

c) Não mantiver as condições de habilitação ou qualificação técnica exigida no
processo licitatório;

d) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

e) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) Se recusar a realizar os fornecimentos nos prazos estabelecidos no Edital e seus
Anexos;

g) Na ocorrência de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata
de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes; e

h) Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

8.2. Em quaisquer das hipóteses acima, a Codevasf fará o devido apostilamento na Ata de
Registro de Preços e informará aos concorrentes a nova ordem de registro.

Página 6 de 7

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL

8.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

a) Por razão de interesse público; ou

b) A pedido do fornecedor.

9. DO CANCELAMENTO AUTOMÁTICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada
automaticamente:

a) Por decurso de prazo de vigência.

b) Quando não restarem fornecedores registrados.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções
administrativas previstas no item 26 do Edital nº 077/2023, no caso de
descumprimento parcial ou total das condições estipuladas.

11. DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

11.1. A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão
autorizados, caso a caso, pela Autoridade Competente da Codevasf, e, no caso dos
órgãos usuários, pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 077/2023,
seus Anexos, e a proposta da empresa: H.S COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE
COSTURA LTDA vencedora do grupo 2 (itens 06 a 12) para o certame
supramencionado.

12.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 81 da Lei nº 13.303/2016, nos termos
do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

12.3. O Foro da Justiça Federal da Subseção Judiciária de Montes Claros/MG será
competente para dirimir questões oriundas da presente convocação, renunciando as
partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

12.4. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto nº. 10.024 de 20/09/2019, do Decreto nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013 e demais normas aplicáveis.

Montes Claros/MG, 18 de dezembro de 2023.

Página 7 de 7

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL

_______________________________

HERNANY PATRESIO RIBEIRO BRAZ

HS COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE COSTURA LTDA

_______________________________

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA

Superintendente Regional

CODEVASF - 1ª/SR

		2023-12-22T16:07:42-0300
	Brasil
	HERNANY PATRESIO RIBEIRO BRAZ
	Assinador Serpro

		2023-12-27T18:18:42-0300
	Brasil
	MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
	Assinador Serpro